INDICAÇÃO Nº 150/2021

Dos edis:- Patricia Jannaina Gazeta e João Paulo Lucheti

 Os Vereadores que esta subscrevem, nos termos regimentais,

após ouvido o Plenário, indicam ao Chefe do Poder Executivo, que

analise a possibilidade de demarcar com faixa amarela a guia de

sarjeta no espaço que compreende do portão de entrada e  saída dos

alunos da Escola Estadual, trecho que compreende a Rua José Maria

Mathias até a esquina com a Rua Paulo de Azevedo.

J U S T I F I C A T I V A

Esta indicação se justifica, considerando que o trecho acima

citado não possui nenhum tipo de demarcação para estacionamento

para embarque e desembarque de alunos com segurança, assim

sendo, carros estacionam neste trecho e o transporte escolar tem que

parar no meio da rua para embarque e desembarque.  A pintura na

cor amarela fará com que veículos particulares não estacionem ali e

por consequência não impossibilitem o estacionamento seguro do

transporte escolar, e diante disto, entendo que a demarcação trará

melhor segurança aos alunos.

   Sala das Sessões, 03 de novembro de 2021.

 PATRICIA JANAINA GAZETA              JOÃO PAULO LUCHETI

        Vereadora             Vereador